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ดวนที่สุด 

ที่  กษ 0506.2/ว.201                                                                           กรมบัญชีกลาง  

                           ถนนพระราม 6 กท. 10400  

       22   สิงหาคม  2545                                                                      

เร่ือง   การหักเงินบาํเหน็จบํานาญปกติเพื่อชําระหนี้ใหแกบุคคลที่สาม                    

เรียน   ผูวาราชการจังหวัด ปลัดกระทรวง ปลัดทบวง อธิบดี เลขาธกิาร ผูอํานวยการ อธิการบดี 

อางถงึ   หนงัสือกระทรวงการคลังดวนที่สุด ที่ กค 0518.3/ว 79    ลงวนัที ่19 สิงหาคม 2545 

ส่ิงที่สงมาดวย   หลักเกณฑวิธีการหักเงนิบําเหน็จบํานาญปกติเพื่อชําระหนี้ใหแกบุคคลที่สาม               

  ตามหนังสือ ทีอ่างถงึ  กระทรวงการคลังไดกําหนดหลกัเกณฑการขอรับและการจาย       

บําเหน็จบํานาญปกติสําหรับขาราชการตามโครงการจายตรง  ขอ 3.1.3  กําหนดวา               

  “กรณทีี่สวนราชการผูเบิกมีความจาํเปนจะตองหักเงนิบาํเหน็จบํานาญปกติ  เพื่อชําระหนี้       

โดยความยนิยอมของผูมีสิทธิรับบําเหนจ็บํานาญปกติ   ใหสวนราชการผูเบิกแจงรายละเอยีดและจาํนวนเงนิ 

ที่จะหักใหสวนราชการเจาสังกัดทราบ  

  ใหสวนราชการเจาสังกัดรวบรวมหนี้ตามวรรคแรก  แลวแจงใหกรมบญัชีกลางทราบ 

(ถาม)ี ตามวธิกีารที่กรมบัญชีกลางกําหนด  เพื่อกรมบญัชีกลาง จะหกัหนี้ตามจาํนวนเงินที่สวนราชการ   

เจาสังกัดแจงกอนโอนเงนิเขาบัญชีเงนิฝากธนาคารของผูมีสิทธิรับบําเหน็จบํานาญปกติตอไป”     

ความละเอยีดแจงแลว นั้น 

  กรมบัญชีกลางพิจารณาแลว เห็นสมควรกําหนดหลกัเกณฑและวธิีการหักเงินบําเหน็จ

บํานาญปกติเพื่อชําระหนี้ใหแกบุคคลที่สาม ใหสวนราชการตาง ๆ ถือปฏิบัติ  รายละเอียดตามหลกัเกณฑ

วิธีการหักเงนิบําเหน็จบํานาญปกติเพื่อชําระหนี้ใหแกบุคคลที่สามที่แนบมาพรอมนี ้

จึงเรียนมาเพือ่โปรดทราบ และแจงใหหนวยงานในสังกดัทราบและถอืปฏิบัติตอไปดวย 

ขอแสดงความนับถือ 

                (ลงชื่อ)  วิสุทธิ์  ศรีสุพรรณ 

               (นายวิสุทธิ์  ศรีสุพรรณ)   

                            อธิบดีกรมบัญชีกลาง      

สํานักบริหารการเบิกจายเงนิ                   

สวนอนุมัติและเบิกจาย 2 

โทร. 02 2713112, 02 2710783         
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      1 

  หลักเกณฑวิธีการหักเงินบําเหน็จบํานาญปกติเพื่อชําระหนี้ใหแกบุคคลที่สาม 

 

 หนี้บุคคลที่สาม    หมายถงึ  ภาระผูกพันหรือสิทธิเรียกรองที่เจาหนีห้รือบุคคลที่สามมีตอผูรับ

บําเหน็จบํานาญปกติ  อาท ิ  คาผอนชาํระอสังหาริมทรัพย   โครงการ ธอส. กบข. หรือสหกรณออมทรัพย  

เปนตน 

 กรณีผูมีสิทธิรับบําเหน็จบํานาญปกติประสงคจะใหทางราชการหักเงนิบําเหน็จบํานาญปกต ิ       

เพื่อชําระหนี้แกเจาหนีห้รือบุคคลที่สามกอนการจายเงินบําเหน็จบํานาญใหแกผูรับบําเหน็จบํานาญปกติ  

และสวนราชการผูเบิกตกลงจะหักเงนิดังกลาวใหนัน้  จะกระทําไดตอเมื่อไดรับความยินยอมจากผูมีสิทธิรับ 

บําเหน็จบํานาญปกติโดยแสดงเจตนาเปนหนงัสือลงลายมือชื่อแลวแจงสวนราชการผูเบิก เมื่อสวนราชการ 

ผูเบิกไดรับแจงความประสงคดังกลาว  ใหจัดทํารายละเอียดหนีท้ี่จะหกัใหสวนราชการเจาสงักัดทราบ 

เพื่อดําเนินการตอไป   ภายใตเงื่อนไขและวิธีการที่กรมบญัชีกลางกําหนด 

 เงื่อนไข 
 ก.  การหกัเงนิบําเหน็จบํานาญปกตเิพื่อชําระหนี้ใหแกบุคคลที่สามตองไมเกนิวงเงนิบาํเหน็จบํานาญ  

ปกติที่หกัภาษแีลว หากจาํนวนหนี้ดังกลาวเกนิวงเงนิที่ผูรับบําเหน็จบํานาญปกติมีสิทธิไดรับกรมบญัชีกลาง

จะไมหกัหนี้ใหและจะโอนเงนิบําเหน็จบํานาญปกตเิขาบัญชีเงนิฝากธนาคารใหแกผูรับบําเหน็จบํานาญปกติ 

รายนัน้  เต็มจาํนวนที่ผูนัน้มสิีทธิไดรับ 

 ข.  การสงขอมูลหนี้ตองสงใหถึงกรมบัญชกีลาง  สํานกับริหารการเบกิจายเงนิ   ภายในวนัที่ 10 

ของเดือน 

 ค.  กรณีที่กรมบัญชีกลางแจงใหแกไขหรือเปล่ียนแปลงรายการหนี้  สวนราชการเจาสังกัดตองสง 

ขอมูลหนีท้ี่แกไขหรือเปลี่ยนแปลงตามวธิกีารที่กาํหนด  ใหถงึกรมบญัชีกลาง สํานักบริหารการเบกิจายเงนิ 

ภายในวนัที่ 17 ของเดือน หากเกนิระยะเวลาดังกลาว  กรมบัญชีกลางจะโอนเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคาร 

ของผูมีสิทธิตามจํานวนเงินบําเหน็จบํานาญปกติที่ผูนัน้มีสิทธิไดรับ 

วิธีการหักหนี้   สวนราชการเจาสงักัดและสวนราชการผูเบิก ตองปฏิบัติ ดังนี ้

1.  ใหสวนราชการผูเบิกทั้งสวนกลางและสวนภูมิภาค รวบรวมรายละเอียดหนี้และบนัทกึรายการลง 

ในแผนบนัทึกขอมูล (Diskette) และพิมพเปนรายงาน  ตามแบบ  สบง.6  สงให สวนราชการ 

เจาสังกัด (สวนกลาง) ดําเนนิการตอไป 
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     2.  เมื่อสวนราชการเจาสังกัด (สวนกลาง)  ไดรับรายละเอียดหนี ้ ตามขอ 1.  จากสวนราชการผูเบิก

 ทั้งสวนกลางและสวนภูมิภาคแลว  ใหรวบรวมขอมูลหนีล้งในแผนบนัทึกขอมูล (Diskette) 
 โดยโปรแกรมอิเล็กทรอนกิส 

      3.  พิมพแบบแจงสรุปขอมูลหนี้ของผูรับบําเหน็จบํานาญปกติที่ตองชําระใหแกบุคคลที่สาม (แบบ สบง.8)   

  ซึ่งมีรายละเอยีดเชนเดียวกบัขอมูลที่บันทกึลงในแผนบนัทกึขอมูล ((Diskette) ตามขอ 2 

      4.   แจงหนี้ของผูรับบําเหน็จบํานาญปกตทิี่ตองชําระใหแกบุคคลที่สาม ตามแบบ สบง.7 และสงแผน 

บันทกึขอมูล  (Diskette)   ตามขอ 2   และแบบแจงสรุปขอมูลหนี ้ฯ  ตามขอ 3   สงใหถึง 

กรมบัญชีกลาง สํานักบริหารการเบิกจายเงิน ภายใน วันที่ 10 ของเดือน 

5. กรณีที่มีความจําเปนเรงดวน  ใหสงขอมูลทางโทรสารแลวสงแผนบนัทกึขอมูล (Diskette) 
แบบ สบง.7  และ แบบ สบง. 8  ใหกรมบญัชีกลาง สํานกับริหารการเบิกจายเงนิ ทนัท ี

6. การบันทึกขอมูล (Diskette)  ใหปฏิบัติตาม  “คูมือวิธกีารบันทึกรายการหักเงนิบําเหน็จ 

บํานาญปกต ิ เพื่อชําระหนี้ใหแกบุคคลที่สาม” 
 
วิธีการโอนเงนิ 
 1.  เมื่อกรมบญัชีกลางไดรับแจงขอมูลหนี้ตามแบบ  สบง. 7  และแบบ สบง. 8   พรอม 

แผนบันทึกขอมูล (Diskette)  ภายในระยะเวลาที่กาํหนด  จะโอนหนี้ที่สวนราชการเจาสังกัด (สวนกลาง)      

แจงเขาบัญชีเงินฝากของสวนราชการเจาสังกัดทีธ่นาคารแหงประเทศไทย ตามจํานวนเงนิรวมทีแ่จง           

ใหหักและจะสงใบแจงการเครดิตการโอนเงินเขาบัญชีเงินฝากดังกลาวใหสวนราชการเจาสังกัดทราบ            

เพื่อเปนหลักฐานตอไป 

2. เมื่อสวนราชการเจาสงักัดไดรับใบแจงการเครดิตการโอนเงินเขาบัญชีเงนิฝากธนาคารตาม 

ขอ 1 แลว ใหจายเงินดงักลาวใหแกเจาหนี้แตละรายและหรือโอนเงนิใหสวนราชการผูเบิกไปจายใหแก 

เจาหนี้ตอไป 

 

 กรณีที่สวนราชการใดไมประสงคจะใหหักเงินบําเหน็จบํานาญปกติของผูรับบําเหน็จ 
บํานาญในสังกัด เพ่ือชําระหนี้แกบุคคลที่สาม ใหแจงกรมบัญชีกลาง  สํานักบริหารการ  
เบิกจายเงิน  เพ่ือทราบดวย 
 
    ……………………………………………………………………………………………………. 
 
 
 
 
 


